A *si insaniere cœperit, respondit, Te vero, si sapuerit. Poly-*  
*euctum Sphettium quum videret per æstum au-*  
*torem populo Atheniensi esse mouendi Philippo*  
*belli, inde anhelantem multum & sudantem, vt-*  
*pote præpinguem, atq; crebro aquam sorbentem,*  
*Debetis scilicet, inquit, ex huius sententia bellum*  
*sciscere. quem in lorica & clypeo quid censetis fa-*  
*cturum instantibus hostibus, quum inter dicen-*  
*dum apud vos ea quæ commentatus est, pene suf-*  
*focetur? Quum multa ei exprobraret in concione*  
*Lycurgus, præter cætera, quod deposcenti decem*  
*ciues Alexandro, fuisset autor vt dederentur: ait,*  
*Multa ego his recta & salutaria consilia dedi, ve-*  
*rum non parent mihi. Erat Archibiades quidam,*  
*quem Laconistam appellabant, immensa promif-*  
*sa barba, ac læna semper amictus tetricusq;. Hunc*  
*in curia Phocion occlamationibus iactatus testem*  
*dictis suis & suffragatorem aduocauit. qui vt exur-*  
*gens, quæ accepta forent consuluit Atheniensibus,*  
*apprehensa barba eius, Quin igitur Archibiade, in-*  
*quit, tondes barbâ? Quum Aristogiton sycophan-*  
*ta, qui in concionibus bellicosus erat, populumq;*  
*ad arma incenderat, in delectu accederet baculo*  
*innixus & crure obligato, conspiciatus procul eum*  
*ex suggestu Phocion, exclamauit, Scribe etiam A-*  
*ristogitonem claudum & improbum. vt mirum sit*  
*qui & vnde vir adeo asper & tristis cognomen in-*  
*uenerit Boni. Cæterum est meo iudicio arduum,*  
*haud impossibile tamen, vt vinum, sic hominem*  
*eundem dulcem pariter & austerum esse: sicut a-*  
*li è diuerso in specie dulces, ingratiissimi vsu sunt*  
*& nocentissimi. Et quidem Hyperidem memo-*  
*rant aliquando in concione dixisse, Nolite Athe-*  
*nieneses aduertere solum an amarus, sed an gratis*  
*sim amarus. quasi illos tantum qui auaritia impo-*  
*rtuni & odiosi suut, non autem hos potius qui ad*  
*impotentiam & inuidiam vel iram vel contentio-*  
*nem abutuntur potentia, populus timeat & exe-*  
*cretur. At Phocion inimicum ex ciuibus nemi-*  
*nem afflixit, ac ne pro inimico quidem habuit,*  
*sed quantum res postulabat, tantum vt aduersus*  
*obstinentes suis pro bono publico actionibus lu-*  
*ctaretur, horridus erat, pertinax & implacabilis.*  
*Omnibus in cæteris placidum se communemque*  
*& humanum præbebat, lapsisque ferebat opem,*  
*atq; periclitantibus aduocatus aderat aduersariis.*  
*Exprobrantibus ei amicis quod turpem homi-*  
*nem defendisset, probos ait non indigere auxi-*  
*lio. Aristogitoni sycophantæ post damnatio-*  
*nem ipsum per amicos precato vt ad se veniret,*  
*morem gessit, atque ad carcerem perrexit. Re-*  
*tinentibus eum amicis, Sinite quæso, inquit.*  
*vbi enim congregiare cum Aristogitone liben-*  
*tius? Porro socii Atheniensium & insulares,*  
*classes eorum duce missas aliò pro hostibus ha-*  
*bebant, muros sepiebant, portus obstruebant,*  
*pecora, seruitia, coniuges, liberos in vrbes ex*  
*agris deportabant: sin imperator Phocion es-*  
*set, nauibus suis longe occurrebant corona-*  
*ti & gratulabundi, deducebantque eum ad*  
*se. Quum irreperet in Eubœam Philippus,*  
*eoque exercitum ex Macedonia traduceret,*  
*atque oppida sollicitaret per tyrannos, implo-*  
*rante opem Atheniensium Plutarcho Eretrienti,*  
 F

oranteque insulam vt eriperet ex faucibus Macedonū, Phocion parua manu dux missus est, quod incolas sperarent prompte ad eum concursuros. Qui omnia quum offendisset proditorum plena, affecta, & largitione constuprata, in periculum adductus ingens est: occupatoque tumulo quodam, qui caua valle à campo est circa Tamynas diremptus, in eo quod firmissimum erat in exercitu, continuit & coercuit. De incompositis, garrulis, & ignauis, qui ex castris aufugiebant & signa relinquebant, monuit duces nihil esse laborandum. quippe ob licentiam fore eos in exercitu inutiles, & obfuturos dimicantibus: domi vero, horum sibi conscios, minus infectaturos ipsos neque multum calumniaturos. Vt infesti adfucere hostes, iussis suis sub armis consistere quoad immolauisset, protraxit tempus diutius, vel quod non lita- ret, vel quo hostes propius alliceret. Quapropter ratus primum metu illum trepidare & obtorpesce- re Plutarchus, procurrit cum milite conducticio. Deinde conspicati id equites, non continuerunt se, sed ilico admiserunt equos in hostem, in condi- tiq; & effusi proruerunt ex castris. Dum cæduntur primi, omnes disiecti sunt, & fugam cepit Plutar- chus. Pars hostium vallum adorti excindere mol- liebantur & perrumpere tanquam omnibus fufis. Interea perpetrato sacro erumpentes castris Athe- nientes partim extemplo auertunt, & in fugā effu- sos apud vallum plurimos concidunt, Phocion phalangem in occasionem stare intentam impe- rat, colligereq; simul & recipere eos qui in fugam ante dissipati fuerant: ipse cum delectis incurrit in hostes, commissaq; acri pugna omnes impigre & strenue certauerunt. Thallus Cineæ & Glaucus Polymedis, apud ipsum locati ducem, præter cæ- teros dimicauerunt fortiter, & vero etiam Cleo- phanes insignem virum eo in prælio præstitit. Hic equites ex fuga reuocans, clamans & adhortans vt periclitanti succurrerent imperatori, effecit, vt re- uerfi victoriam peditum confirmarent. Hinc Plutarchum exegit Eretria, & Zaretra opportu- nissimam arcem cepit, qua maxime coarctatur laxitas insulæ, quæ in angustam ceruicem vtrin- que astringitur pelago. Græcos capi non permisit oratorum Atheniensium metu, ne populum ad se- cus in eos consulendum inflammarent. Postquam rebus hisce gestis domum se Phocion recepit, mox desiderauerunt eius humanitatem & iustitiam fo- cii, mox etiam populus Atheniensis peritiam eius & virtutem animaduertit: siquidem successor eius Molossus ita gessit bellum, vt etiam ipse in hosti- um potestatem viuis venerit. Vnde grandia Phi- lippus spe complexus, in Hellepontum cum om- nib. copiis mouit ad occupandum simul Cher- sonnesum, Perinthum, & Byzantium. Paranti- bus suppetias ferre Atheniensibus, contende- runt oratores vt dux mitteretur Chares. qui eo profectus nihil copiis suis gessit dignum, neque acceperunt classem ciuitates, sed omnibus su- spectus palabatur pecuniam cogens ab fociiis, & ab hostibus contemptus. Populus vero quum esset ab oratoribus incensus, indignatus est,